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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Хипертонията е водещ рисков фактор за здравето на хората в световен мащаб и

това налага търсенето на нови подходи за решаване на този проблем. България е на едно

от водещите места по заболявания свързани със сърдечно-съдовата система, което

определя актуалността на изследванията в тази посока.

В клиничната практика за лечение на хипертония се използват: вазодилататори,

диуретици, блокери на Ca-канали, блокери на Ang II рецептори и инхибитори на

ангиотензин превръщащият ензим - I (ACE I). Веществата, които повлияват

функционирането на системата ренин-ангиотензин (RAS), са се доказали като най-

ефективни медикаменти и постигат най-съществен ефект в нормализирането на

артериалното кръвно налягане.

Във времето на „новата нормалност“ интересът към изследванията на нови

инхибитори на ангиотензин-превръщащия ензим (АСЕ I) като модулатори на ренин-

ангиотензиновата система (RAS) нараства много. Това се дължи не само на значението

им като лекарства за лечение на хипертония, но и заради техният потенциал за изучаване

на развитието на коронавирусната инфекция (COVID-19).

Ангиотензин I-превръщащият ензим (АСЕ I) въздейства не само върху

трансформацията на ангиотензин I в ангиотензин II, който има вазопресорно действие в

системата ренин-ангиотензин (RAS), а също така инактивира брадикинин, който

притежава съдоразширяващи свойства.

Добре известно е, че в човешките тъкани АСЕ I се среща в две изоформи (2

домейна) - соматична и тестикуларна форма. Соматичният АСЕ I (sACE) има два

структурно хомоложни активни центъра (N- и C-), докато тестикуларният АСЕ I (tACE)

има един активен център, идентичен с C-центъра на соматичния АСЕ I- sACE. Има

проучвания, които показват разлики в инхибиторната и субстратната селективност на N-

и C-домейна на АСЕ I при хора, плъхове и мишки. Съществува още един хомолог на
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АСЕ I, известен като АСЕ 2, и неговите протеинови рецептори са отговорни за свързване

на коронавирусите, предизвикващи заболяването Ковид-19.

Различни класове синтетични инхибитори на ангиотензин превръщащия ензим се

използват при лечението на хипертония и на други свързани с това състояние сърдечно-

съдови заболявания. Въпреки дългогодишната употреба в медицинската практика на

различни синтетични инхибитори като каптоприл, лизиноприл, фозиноприл, еналаприл

и др. те понякога имат нежелани странични ефекти като суха кашлица, кожни обриви,

нарушена бъбречна функция, хиперкалиемия и др. Трябва да се отбележи, че често се

наблюдава лоша корелация между инхибиторната активност на АСЕ I на биоактивни

инхибитори in vitro и in vivo. Това може да се дължи отчасти на протеиназите в

стомашно-чревния тракт или на ниската бионаличност на изследваните инхибитори.

В глобален аспект има нарастващ интерес към алтернативни източници на

биоактивни продукти с антихипертензивно действие изолирани от природни обекти

поради широкото им приложение в медицината за терапия и превенция на различни

социални заболявяния, както и като добавки към храни за спорта или включването им в

диети при хора с наднормено тегло. Известно е, че почти всички изследвания върху

пептидните инхибитори на АСЕ са проведени с препарати изолирани от природни

източници. Очаква се, ACE I инхибитори, изолирани от различни естествени източници,

ефективно да контролират нивото на кръвното налягане и в същото време да имат

минимални странични ефекти. Количествата на тези пептиди варират в милиграмовата

скала. Това налага търсенето на алтернативни пътища за получаването им в количества

достатъчни за научни и приложни цели.

При дизайна на пептиди за терапевтични цели е необходима детайлна

информация за конформационните изисквания на тези пептиди спрямо активният

център на АСЕ I и постигане на максимална биологична активност. Интерес

представлява да се изследват биологичните свойства на получени по химически път

пептидни инхибитори на АСЕ I.

7

Използвани съкращения

RAS - Ренин-ангиотензинова система

ACE I - Ангиотензин-превръщащ ензим I

ANG II – Ангиотензин II

ACE 2 - Ангиотензин-превръщащ ензим 2

Fmoc-Cl – флуоренилметилокси карбонил хлорид

DMF - диметилформамид

Et3N - триетиламин

FAPGG –N-[3-(2-Furyl) acryloyl]-Phe-Gly-Gly, N-[3-(2-фурил) акрилоил] – фенилаланил-

глицил-глицин

АТ –I –Ангиотензин I

АТ –II - Ангиотензин II
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II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Изследванията в този дисертационен труд са в областта на биоорганичната химия

и са насочени към синтез на биологично активни съединения с потенциално приложение

в биомедицината.

Основните цели на настоящият дисертационен труд са следните:

1. Да се осъществи структурен и синтезен дизайн на късоверижни пептиди, с

потенциални свойства като инхибитори на ангиотензин-превръщащия ензим (АСЕ).

2. Да се реализира синтезен дизайн на аминоацилни естери на моно- и дизахари

като потенциални инхибитори на ангиотензин-превръщащият ензим (АСЕ) за

фармацевтични цели и като хранителни добавки.

3. Провеждане на кинетични изследвания с новосинтезираните пептидни

инхибитори с използване на флуорогенни субстрати

За осъществявяне на тези цели бяха поставени следните задачи:

1. Твърдофазен и течнофазен синтез на късоверижни пептиди

2. Химичен синтез на цианметилови естери на различни аминокиселини

3. Намиране на ефективен метод за трансестерификация на цианметилови естери

на амино киселини с моно- и дизахариди

4. Пречистване, структурно охарактеризиране и доказване на синтезираните

пептиди и аминоацилни производни на захарите с ЯМР анализи и хроматографски

методи.

5. Провеждане на in vitro „ и „ex vivo „ биологични изследвания с

новосинтезираните съединения
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III. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

III.1 Синтез и пречистване на целевите пептиди

От литературни данни е известно, че са изолирани много късоверижни пептиди,

които показват висока АСЕ инхибиторна активност in vitro, но на практика те са не

приложими, тъй като бързо биха се хидролизирали от панкреатичните ензими в стомаха.

При различни клинични изследвания е установено е, че пептидни структури съдържащи

пролин в С-края си са устойчиви на протеазите в стомашно чревния тракт. От друга

страна аминокиселината пролин е една от най-важните съставни части в много от

лекарствата на основата на пептиди. Пролиновите производни - естери и соли се

използват като активни съставки във фармакологията за лечение на тумори.

Природните ACE-инхибитори, показващи антихипертензивен ефект in vivo най-

често са пролиновите трипептиди – H-Val-Pro-Pro-OH и H-Ile-Pro-Pro-OH или пептиди

съдържащи тези фрагменти. Трипептидите H-Val-Pro-Pro-OH и H-Ile-Pro-Pro-OH, които

се използват за инхибиторни изследвания in vivo и in vitro обикновенно са изолирани от

казеинови хидролизати и не се предлагат от фирмите производители на пептиди

получени чрез химичен синтез. Една от причините е, че пептиди съдържащи пролилов

остатък лесно образуват като страничен продукт дикетопиперазини, които трудно се

отстраняват от реакционната смес, а самите пептиди се получават с ниски добиви и

трудно се пречистват.

Структурно-функционални изследвания показват, че и редица дипептиди също

оказват инхибиторен ефект върху АСЕ. Това беше мотивацията за синтез на пролинови

дипептиди. Избраният подход с използване на Fmoc-Cl като кондензиращ агент при

течнофазния синтез, се оказа особено ефективен и добивите на целевите продукти бяха

в границите 55-85 %. Установено бе, че Fmoc-Cl като известен, кристален и достъпен на

пазара, евтин реагент може да се използва успешно за образуване на пептидна връзка.

Примерни схеми за течнофазен синтез на пролинови ди- и трипептиди за кинетични

структурни и теоретични изследвания са показани на фиг.12 и фиг.13.

10

Фиг.12. Обща схема за течнофазен синтез на дипептиди, където АА= Val или Ile.

Фиг. 13. Обща схема за течно- фазен синтез на трипептиди, където АА= Val или Ile

B. Merrifield поставя началото на нов период в развитието на пептидната химия с

пионерската си историческа работа за принципите и приложението на твърдофазния

пептиден синтез. Неговата методология предлага един непрекъснат процес при който 1-

та аминикиселина се свързва към неразтворим носител. Удължаването на пептидната

верига се постига степенно, като се редуват процесите свързване и деблокиране, като

страничните продукти се отстраняват чрез просто филтруване и промиване и накрая

сваляне от смолата (Схема 1).
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Схема 1. Моделно представяне на твърдофазен пептиден синтез: А: защитна


[…]


изолирания орган при въвеждане в инкубационната среда на АТ-І с тези, получени след

преинкубирането му с новосинтезираните пептиди може да се съди (индиректно) за

тяхното въздействие върху активността на АСЕ. Бе установено,че всички изследвани

трипептиди H-Val-Ala-Pro-OH (VAP), H-Val-Ala-Trp-OH (VAW), H-Leu-Lys-Pro-OH

(LKP), H-Leu-Ala-Pro-OH (LAP), H-Ile-Ala-Lys-OH (IAK) намаляват доза-зависимо

предизвиканите от АТ-І съкращения на сегментите Това предполага, че най-вероятно

тези съединения инхибират специфично активността на АСЕ I.

Отместването надясно на кумулативните криви на съкращение в присъствие на

инхибитори на АСЕ говори за конкуретния характер на инхибиране (фиг.46)

Фиг.39. Илеум на плъх, кумулативна доза-отговор криви на AT-I без или в присъсъвие

на пептидa H-Ile-Ala-Lys-OH (IAK) (A) и лизиноприл l(LIZ) (B).

Влиянието на различни инхибитори на АСЕ I върху съкратителният отговор на

ileum от плъх след кумулативно титруване с нарастващи концентрации на AT-I (отчетен

чрез EC50) най-показателно се изразява чрез отношението на EC50 с към без инхибитор

(т.нар. EC50 ratio) (Таблица 6).
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Таблица 6. Изчислени EC50 стойности за контракции на илеум на плъх след различни

концентрации на AT-I. Съотношението EC50 е съотношението на EC50 в присъствието на

инхибитор, разделено на EC50 само на агонист (AT-I)

От петте нови синтезирани трипептиди четири от тях показаха почти еднакъв

инхибиращ ефект върху ACE I на илеума (EC50 съотношение около 3.0 при 0.1 µM). H-

Val-Ala-Pro-OH (VAP) е почти 100 пъти по-малко ефективен. Лизиноприлът е с най-

ефективното съотношение EC50 - 8,11 при 0,01 µM. Сравнението на ефекта на

съединенията in vitro и in situ върху активността на АСЕ I показва значителни разлики.

В първия случай директно се изследват промените в количеството на използвания

субстрат, докато във втория за активността се съди индиректно от контрактилния

отговор на илеума към метаболита образуван в реакцията (AT-II).

Контрола

(AT-I)
(EC50)

EC50ratio

Концентрация 0.01 µM 0.1 µM 1 µM 10 µM

LAP

11.0-8

3.562

4.55

VAP 1.5-8 1.777 5.947

LKP 5.5-8 3.075 3.506

IAK 3.04-8 2.914 7.573

VAW 1.98-8 3.494 3.995

LIS 4.09-8 8.11 18.14

Средна±SD

6.2-8 ± 4.3
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IV.Изводи

1. Намерен е ефективен нетрадиционен метод за течно-фазен синтез на пролинови

ди- и трипептиди, с използване на Fmoc-Cl като кондензиращ агент, който води

до получаване на пептиди с по-висок добив.

2. Осъществен е твърдофазен пептиден синтез (SPPS) с използване на Fmoc

стратегия и 2-хлортритилхлоридна смола на къси пролинови пептиди: Н-Val-Pro-

Pro-OH, H-Ile-Pro-Pro-OH, H-Ile-Ala-Pro-OH, H Val- Ala- Pro- OH, H-Leu-Arg-Pro-

OH, H-Leu-Lys-Pro-OH, H-Leu-Ala-Pro-OH, H-Val-Pro-Pro-Pro-ОН.

3. Реализиран е твърдофазен пептиден синтез (SPPS) с използване на Fmoc

стратегия и Wang смола на пептидите H-Ile-Ala-Lys-OH и H-Val-Ala-Trp-OH.

4. Разработен е лесен и ефективен метод за трансестерификация на цианметилови

естери на аминокиселини с моно - и дизахариди.

5. Осъществен е синтез и с ЯМР техники (2D COSY, DEPT135, HSQC) е доказана

структурата на естери на захарозата със заместена OH гр. на 2-ра, 3-та и 6-та

позиция в глюкопиранозилния пръстен и естери със заместена OH гр. на 1-ва

позиция във фруктофуранозилния пръстен с амино киселините - валин, пролин и

изолевцин. Този клас съединения проявяват слаба инхибиторна активност.

6. С ЯМР техники е изследвана цис-транс изомеризацията на дипептида H-Val-Pro-

OH. Установено е, че тя е строго pH зависима, което е в съответствие с

направените теоретични изчисления.

7. На базата на получените резултати от проведените ИЧ изследвания може да се

приеме, че силните вътрешномолекулни водородни връзки NH2….O=C-N

(Amide) и O=C-OH…NH2 в трипептидите H-Val-Pro-Pro-OH и H-Ile-Pro-Pro-OH

възпрепятстват разграждането на тези пептиди от протеолитични ензими.

8. Установена е значителна разлика в ефекта на изследвните пептиди in vitro и ex

vivo върху активността на АСЕ I. При in vitro експериментите директно се

изследват промените в количеството на използвания субстрат, докато при ex vivo

информазияте е индиректна от контрактилния отговор на илеума към метаболита

ангиотензин- II (AT-II) образуван в реакцията.
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V. Приноси

1. Разработена е процедура за твърдофазен синтез на нови късоверижни пептидни

последователности, неописани досега в литературата и доказани като

инхибитори на ангиотензин-превръщащия ензим.

2. Намерени са походящи условия за разделяне на региоизомерни естери на захари

чрез високоефективна течна хроматография при използване на амино колона и

градиентно елуиране.

3. Синтезираните пролинови пептиди са с изразено антихипертензивно действие и

биха намерили потенциално приложение за превенция и терапия в медицината и

като хранителни добавки.

4. Получените резултати от ‘in vitro’ и “ex vivo” изследванията дават насоки за

дизайн и синтез на нови инхибитори на АСЕ.
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