СТАНОВИЩЕ

от проф. дн Иванка Борисова Стойнева ,

Институт по Органична химия с Център по Фитохимия - БАН ( асоцииран член), член на

Научно жури съгласно заповед №РД-09-94/19.04.2021 г. на Директора на ИОХЦФ, БАН

Относно: Дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен

“Доктор”, в област на висше образование „Природни науки, математика и

информатика”, професионално направление 4.2. „Химически науки”, научна

специалност „Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активните

вещества”.

Кандидат: Боряна Красимирова Якимова

Тема: Дизайн и синтез на биологично активни пептиди като потенциални инхибитори

на Aнгиотензин превръщащия ензим (АСЕ I)

Научен ръководител: проф. дн Иванка Стойнева

Докторантката Боряна Якимова е представила дисертационен труд, автореферат

и комплект документи които са в съответствие с изискванията за придобиване на

научната и образователна степен доктор, отразени в ЗРАСРБ, Правилника за приложение

на ЗРАСРБ и Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични

длъжности в ИОХЦФ-БАН.

Удовлетворени са и минималните национални изисквания за придобиване на

образователната и научна степен „доктор“:

- група А - дисертационен труд за получаване на ОНС "доктор" - 50 точки при

изисквани 50;

- група Г –представени са 4 научни публикации - 67 точки при изисквани 30 точки.

Боряна Якимова получава бакалавърска степен 2005 г., а през 2007 г успешно

защитава магистърска степен по специалност „Индустриални биотехнологии”,

Биологически факултет при СУ „Св. Климент Охридски”. Поради проявен интерес към

научно-изследователска работа през 2005 г. е назначена като биолог, а от 2007 г. като

асистент в лаборатория Химия и биофизика на протеини и ензими.

Темата на дисертационният труд на докторант Якимова е в областта на

биоорганичната химия и по-конкретно пептидната химия и нейното приложение. Тя е

много актуална, тъй като отразява изследвания отправени към социално значими

проблеми в медицината като хипертония и сърдечно-съдови болести.

Основните задачи на дисертационния труд са насочени към синтез на

биомолекули с потенциално приложение като инхибитори на важен ензим (ACE I) в

ренин-ангиотензиновата система. Докторантката много успешно е усвоила основни

методи в разтвор и върху твърдофазен носител за синтез на късоверижни пептиди и

конюгати на моно- и дизхариди с аминокиселини. Получените нови съединения биха

намерили приложение за превенция при хипертония и като хранителни добавки.

При изработването на дисертационният труд Якимова е използвала съвременна

високо ефективна течна хроматография за пречистване на синтезираните нови пептидни

и въглехидратни структури. Химичната структура и чистотата на новите биомолекули са

доказвани чрез ЯМР и MS анализ, а за определяне на конформацията на някои от

целевите молекули е използвана и ИЧ спектроскопия.

Докторантката Якимова перфектно се справи със сериозни научни

предизвикателства (теоретични и експериментални) благодарение на своето

трудолюбие, системна работа, завидна експериментална сръчност и успешно навлезе в

нова за нея научната тематика.

Свидетел съм на извършената внушителна по обем изследователска работа с

прилагане на голям брой експериментални методики, които несъмнено допринесоха за

научното й израстване в областта на пептидната химия.

Получените научни резултати в дисертационния труд на Боряна Якимова са

оформени в 4 научни статии, публикувани в списания с импакт фактор (Farmacia ;Q2, IF

1.607, Bulgarian Chemical Communications Special Issue E, Q4, IF-0.238, J.of Mol. Struc. Q2, IF-

2.12 , Protein Pept. Lett., Q3 IF-1.16. По публикациите са забелязани общо 11 което е

показателно за актуалността на получените научни резултати. Част от резултатите по

дисертационния труд на Якимова са популяризирани на общо 14 национални и

международни мероприятия постери и доклади.

Независимо, че винаги се намират технически грешки и неточности нямам

критични забележки към дисертационния труд на докторант Якимова.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представените в дисертационния труд резултати попадат в категорията

обогатяване на съществуващите знания в областта на биоорганичната химия и имат

фундаментален и научно-приложен характер.

Докторант Якимова е сериозен и перспективен изследовател със задълбочени

знания и експериментални умения в областта на пептидната и биоорганичния синтез.

Според мен са представени достатъчно по обем и с оригинален научен принос

резултати, които покриват и надхвърлят изискванията за присъждане на научната и

образователна степен „доктор“, съгласно Закона за развитие на академичния състав в

Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ на БАН и Правилника на ИОХЦФ-БАН.

Поради това, убедено давам своята положителна оценка на постигнатите в

дисертационния труд резултати и с удоволствие препоръчвам на Уважаемото Научно

жури да присъди на докторант Боряна Якимова образователната и научна степен

“Доктор” в професионално направление 4.2. „Химически науки”, научна специалност

„Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активните вещества”.

13. 05. 2021 г.

проф. дн Иванка Стойнева